& in tua anima: & totus transfor-
 matus: & transfiguratus: & cor-
 dialiter sentias in te: vt nunquā
 videas: nec sentias: nec audias
 nisi ipsum solum stantem in cru-
 ce propter te mortuum & suspen-
 sum ad exemplum virginis ma-
 rie: mortuus in mundo & uiuēs
 in fide. Et q̄ in illa fide uiuat to-
 ta anima tua: vsq̄ ad resurre-
 ctionem in qua dominus imit-
 tet gaudium spirituale: & donus
 sancti spiritus in anima tua: & in
 illis personis in quibus debz re-
 nouari status apostolorum: & ec-
 clesie sancte dei: exercens te san-
 ctis orationibus: siue sacris me-
 ditationibus: & affectionib⁹ ad
 obtinenda dona virtutis & gra-
 tiam dei. Sed debes precipue
 septiformi affectu exerceri ad
 dominum. s. amore ardentissi-
 mo: timore summo: honore de-
 bito: zelo constantissimo: & illis
 debet iniungi gratiarum actio &
 vox laudis: omnimode obediē-
 tie promptitudo & suauitatis di-
 uine pro posse degustatio. Et
 ideo continue debes ista septem
 deuote petere a deo: vtpote dicē-
 do. Bone iesu fac vt totis me-
 dullis amem te: summe timeaz

zelo
ling
reuerentiar: et p[ro] omni honore tuo
fortissime zelari: ita q[uo]d omne tu
um obprobrium: tanq[ua]m tue glo
rie zelotipus vehementissime
exorescam: et potissime: si in me:
aut a me: vel pro me facta tibi
sint obprobria vlla de: da etiam
vt tuum dominum: tanq[ua]m tua
creatura humiliter adorem et re
cognoscam: et de omnibus bene
ficijs a te mihi imp[er]sis gratias
semper agam: et hoc cum sum
ma gratitudine cordis. **S**ec[un]da etiã
vt in omnibus semper te bene
dicam: laudem et magnificem: et
hoc cum summo iubilo et tripu
dio cordis: et tibi in omnib[us] ob
temperans et obediens: semper
reficiat dulcissima tua et ineffa
bili suauitate: qui cu[m] sanctis tu
is angelis et apostolis tue men
se assistens: licet o[mn]ino indignus et
ingratus. **Q**ui cum patre et e.
Debet etiã circa seipsum exer
cer: alio septiformi affectu. **P**ri
mo. s. q[uo]d tor[us] de suis vicijs et de
secibus confundatur. **S**ec[un]do
vt peccata sua tanq[ua]m offensiva: et
sui ipsius maculatiua acutissimo
et acerbissimo dolore plangat et
deploret. **T**ertio humiliatio sui
et conculcatio: cum contemptu:

vt. s. tons viribus se sic rem vis
lissimam: et fetidissimam sper
nat: et contemni appetat: vt di
ctum est. **Q**uarto rigore seue
rissimo: vt. s. corpus suum aspe
rissime maceret: et macerari ap
petat tanq[ua]m peccato fetidum: in
mo tanq[ua]m latrina et sentina: et tu
mulum omnium fetiditatum.

Quinto ira implacabili contra
omnia vicia sua et contra radi
ces et inclinationes viciozum su
orum. **S**exto vigo: eperuigili et
strenuo: vt. s. o[mn]es sensus: actus
potentias suas: semper cu[m] qua
dam virilissima strenuitate: in
omne bonum teneat peruigiles
et attentos. **S**eptimo discretio
ne perfecte modestie: seu mode
rantie: vt. s. in omnibus distri
ctissime seruet mensuram et mo
dum inter: videlicet nimium et
non satis: vt. s. nihil sit in eo su
perfluum: nihil diminutum aut
defectiuum: nec plusqua[m] d[omi]n[u]s: aut
minus q[uam] deceat.

Debe[re] etiã

circa proximum
se exercere: alio
septiformi affe

ctu. **P**rimo. s. per piam com

passionem: ut. s. ita sentiat alio-
 rum mala & incommoda: sicut
 sua. Secundo per dulcem con-
 gratulationem: ut. s. de aliorum
 bonis letetur: sicut de suis. Ter-
 tio per tranquillam supportatio-
 nem & condonationem: ut scilicet
 molestias & iniurias ab alijs il-
 latis patienter tollerent: & ex cor-
 de indulgeat & condonet. Quar-
 to per benignam affabilitatem:
 ut. s. sit ad omnes benignus: et
 omnibus bonum affectet & op-
 tet: & tale se exhibeat in gestibus
 suis & verbis. Quinto per re-
 uerentiam humilem. s. ut omnes
 sibi preferat: & omnes reueren-
 tur: & omnibus ex corde se sub-
 dat: tanquam dominis suis. Sexta
 per concordiam vnanime: ut. s.
 quantum in se est: & quantum se-
 cundum deum potest esse vnus
 sentiat cum omnibus: & ita sen-
 tiant se esse omnes & illos se & om-
 nium rectum velle pro suo re-
 putet: & e contra. Septimo chri-
 stiforme sui pro omnibus obla-
 tionem: scilicet ut ad instar chri-
 sti pro omnium salute sit para-
 tus: & sollicitus ponere vitam
 suam: & die noctuque orare & la-
 borare: quod omnes in christo in-

uiscerentur: & christus in eis.
 Sed tamen nec ex hoc credan-
 tur: quin vicia hominum sint
 pro toto posse cauenda & fugien-
 da. Sciendum quod quodocumque
 quod ex societate malorum homi-
 num: vel imperfectorum: peri-
 culum: vel occasio retrahens:
 vel impediens a perfectione: vel
 feruore predictarum virtutum
 debes a talibus sicut a serpenti-
 bus vel draconibus elongari.
 Non enim est carbo ita ignitus
 quin in aqua frigescat aut repe-
 scat: sic e contra: vix est carbo
 ita frigidus quin aceruo carbo-
 num ardentium accendatur.
 Alias ubi periculum huiusmo-
 di non imminet: etiam mera sim-
 plicitate debes aliorum non vi-
 dere defectus: aut si videas per
 compassionem reportare: aut sup-
 portare ut tua. Et autem vtili-
 ter ad temporalia & eterna te ha-
 beas perfecte: scito quod tempora-
 lia debes aspicere sub quadru-
 plici sensu. Primo. scilicet ut tan-
 quam peregrinus: & advena sen-
 tias omnia: ut extranea & alie-
 na: in tantum: ut tua vestis:
 tuo sit sensu: ita extranea: ac-
 si esset in Hispania: vel in

india. Secundo ut in tuo usu abundantiam timeas: ut venenum: et ut mare submergens. Tertio ut in tuo usu omnem inopiam et egestatem sentias: quia ipsa est scala per quam ascenditur ad celestias divitias et eternas. Quarto ut societatem: consubernium: et apparatus divitum et magnatum fugiens non ex contemptu: sed de societate pauperum: gloriaris: et in memoria et aspectu atque conversatione pauperum et deiectionum: vel deiectionum totus letaris: quasi expressa imagine christi: et eis quasi regibus cum summa alacritate et iocunditate et reverentia associaris.

Quindecim sunt perfectiones necessarie persone: que servit deo in vita spirituali. Prima est clara et perfecta noticia suorum defectuum: et suarum infirmitatum. Secunda est magna: et servens impugnatione contra malas inclinationes: et contra suas voluntates seu passiones rationi repugnantes. Tertia est timor magnus

quem habere debet de offensis hactenus factis contra deum: non est certus: an bene satisfecerit nec si cum deo fecerit pacem.

Quarta est magnus timor: et tremor: qui debet esse in ipso ne per suam fragilitatem iterum cadat in similibus vel maioribus peccatis. Quinta est fortis disciplina et aspera correctio ad regendum suos sensus corporales et totum suum corpus spiritui subiugare in obsequium Iesu christi. Sexta est fortitudo et magna patientia in temptationibus et adversitatibus.

Septima est vitare viriliter omnem personam et omnem creaturam aliam: que impelleret eum: aut esset sibi occasio non solum ad peccatum: sed etiam ad aliquam imperfectionem vite spiritualis: sicut unum demonem infernalem. Octava est quod portet in se crucem christi: que habet quattuor brachia. Primum est mortificatio viciorum. Secundum est derelictio omnium bonorum temporalium. Tertium est derelictio omnium affectionum carnalium parentum suorum.

Quartum sui ipsius contemptus et abominatio et annihilatio. Nonam est divitiarum et continua

recondatio bñficiorū dei : que
 hacten⁹ recepit a dño iesu xpo.
 Decima est die ac nocte stare i
 oratione. Undecima ē: gustare
 ⁊ sentire diuino dulcore p̄inue
 Duodecima est : magnū ⁊ ser⁹
 uens desideriu exaltandi nram
 fidem. s. q̄ iesus xps ab oibus
 timeretur: amaret: ⁊ cognosce
 retur. Tertiadecima est: habere
 misericordiam ⁊ pietatē in oibus
 necessitatibus suo p̄ximo: sicut
 sibi uellet haberi. Quartadeci
 ma est : regratiari ex toto corde
 tuo: in oibus deo gl̄ificare: ⁊ lau
 dare in oibus iesu xpm. Qui
 tadecima est : q̄ postq̄z hec oia
 fecerit sentiat ⁊ dicat: dñe deus
 meus iesu xpe: nihil sum : nihil
 possum: nihil valeo ⁊ maletibi
 seruiō: ⁊ in omnibus seruus su⁹
 inutilis.

Res sunt radi
 ces euangelice ⁊
 aplice paupertatis
 seu p̄ncipales p̄
 res: abdicatio ois
 sui iuris: rez t̄paliū modera
 tio: paupis vsus habitatus ad
 vtrūq̄ affectus. Tres sūt p̄tes
 abstinentie. s. eneruatio carna
 lis amoris: ⁊ sollicitudinis vite

sue sustentatiōibus: nō curare
 de abūdantia: vel sufficiētia vi
 ctualium delictay: ⁊ vn̄ parce
 oblatiō. Tres sunt a nobis sin
 gulariter fugiēda: ⁊ memenda.
 Primo exterior: distractio ne
 gocioy. Secdo interior: p̄motio
 ⁊ exaltatio. Tertio t̄paliū rez
 ⁊ carnaliū amicitiay ad se: vel
 suos amicos: vel suū ordinē: i
 moderata vel iō: dinata affectio
 Tria sunt a nobis singulariter
 exercenda ⁊ amplectenda. Pri
 mo desideriu p̄prij p̄temptus
 abiectiois ⁊ externe vilicatio
 nis. Secdo viscerosa compassio
 ad iesum xpm crucifixū. Tertio
 sufferentia p̄secutionū ⁊ marty
 rioy pro dilectione cultus nois
 xpi ⁊ euāgelice vite: hec tria sūt
 p̄ quedā uerba extensua post
 horas diei gemitibus: ⁊ ardenti
 bus suspirijs postulanda. Tria
 sunt a nobis singulariter ⁊ q̄si
 assidue meditāda. Primo xps
 crucifixus incarnatus ⁊ c. Secū
 do status: apostolorū ⁊ fratrum
 p̄teritorum nostri ordinis: hoc
 cū desiderio: vt illis conformē
 mur. Tertio status uirū euā
 gelicorum futurus: Et hoc des
 bes die noctuq̄z meditari. s. sta

tum pauperrimorum; simplicissimorum; et mansuetorum; humilium; abiectorum; charitate ardentissimam sibi adiutorum; nihil cogitantium; aut loquentium; nec sapientium; nisi solum Iesum Christum; et hunc crucifixum; nec de hoc mundo curantium; suique obliuorum; supernam dei; et beatorum gloriam contemplantium; et ad eam medullitus suspirantium et anhelantium; et ob ipsius amorem semper mori sperantium; siue desiderantium; et ad instar Pauli dicentium.

Lupio dissolui et esse cum Christo et innumerabiles ac inestimabiles thesauros diuitiarum celestium; et superduces; et mellifluos riuos diuitiarum; suauitatum; ac iucunditatum. Et super omnia mirabiliter expansos et superinfusos. Et per quos imaginari debes eos ipsos; ut cantantes canticum angelicum cum iubilo citharizantium et citharis cordis sui. Hec imaginatio ducet te plusquam credi potest in quodam impatiens desiderio aduentus illorum temporum. Ducet te in quoddam admirabile lumen; in quodam amoto omnino dubietatis ac ignorantie nu-

bilo; et limpidissime videbis; et districte ducernes omnes defectus istorum temporum; et imixtum vel misticum ordinem ecclesiasticorum ordinum productorum et producendorum ab initio Christi usque ad finem seculi; et usque ad gloriam summi dei et Iesu Christi. Crucifixum semper portata in corde tuo. Et te ad suam eternam gloriam producat. Amen.

ExPLICIT tractatus de vita et instructione spirituali a magistro Vincentio ordinis predicatorum; egregio predicatore Christi editus.

z
fe
ix
es
de
ie
of
fu
ra
m
e.

z
gi
ca
pi

cr
no
inf
re
am
est
eni
ma
tus
rest
atq
mō
ab a
geli
se h
pecc
cruc
dulc
neca
Et q
non p
cruc
ritat
p sua

139

Sermo sancti Ber. de passioe dñi.

¶ Sermo sancti Bernardi.
De passione domini.

Esum nati-
tatem a iudeis
innocenter p̄dem-
natū: a gentibus
crucifixum: xp̄iani diuinis ho-
no:emus obsequijs. Saluatoris
infirma nos qui xp̄iani sumus
reuerenter venerari: amanter
amplecti: fortiter imitari: dignū
est salubre et honorificum. Nec
enim sunt instrumenta fortissi-
ma: in quibus omnipotentis vir-
tus et iuestigabilis sapientia dei
restauracionem: mūdi potenter
atq; mirifice operata est: et vsq;
mō opatur: xp̄s dñs minorat⁹ ē
ab angelis vt nos equaret an-
gelis. Et quis p̄pter xp̄m non
se humiliet? Christus dñs pro
peccatis nr̄is crucifixus est: et
crucis amara suis amatoribus
dulcorauit: mortu⁹ est et mortem
necauit: vt viueremus p̄ illum.
Et q̄s nō amet xp̄m dñm? quis
non patiat pro xp̄o? Christus p̄
crucis ignominia ad sup̄ne cla-
ritatis gl̄iam trāsijt: et data ē ei
p̄ sua reuerentia: a deo p̄re ois

ptas in celo et in terra: vt adorēt
cum oēs angeli dei: et in noie ie-
su omne genu flectat: celestium
terrestriu et infernoꝝ. Tibi est
gl̄atio tua o xp̄iane: nisi in no-
mie crucifixi dñi dei tui: et in xp̄i
nomine: qd̄ est super oē nomen
in quo q̄ benedictus est sup̄ ter-
ram b̄ndicet? Gl̄iamini in noie
filij redēptoris: et date honorem
illi saluatori nr̄o: q̄ magna fecit
in nobis: et magnificate nomen
ei⁹ mecu; dicentes. Adoramus
te xp̄e rex israel: iter gentiu: p̄-
ceps regū terre: dñs deus sab-
baoth: virtus oipotenti dei for-
tissima. Adoramus te p̄ciosum
p̄cium redemptiois nr̄e: hostia
pacificā: qui sola odoris tui sua-
uitate inestimabili patrem q̄ in
altis habitat: ad respiciendū hu-
milia inclinasti: et filijs ire placa-
bilē reddidisti. Tuas xp̄e mise-
rationes p̄dicamus: tue suauis-
tatis memoriam cum abūdantia
eructamus. Tibi xp̄e sacrificiu
laudis imolamus: p̄ multitudi-
ne bonitatis tue: quā ostendisti
nobis semini nequā: filijs scele-
ratis et perditis. Qu; adhuc ini-
mici tui essem⁹ dñe: et mo: s̄ ini-
qua in oēm carnem exerceret

Sermo sancti Bernardi

ostius cui omne semen adā erat
obnoxius lege primordialis cul
pe: recordatus es verbi miseris
cordie tue: et prosperisti et subli
mi habitatione tua in hanc val
lem plorationis nostre et mise
rie. Vidisti afflictiones populi
tui et tacuis dulcore charitatis
itriscus: apposuisti cogitare su
per nos cogitationes pacis et re
demptionis. Et quidem cum esses
filius dei: deus verus deo patri
factoq; spū coeternus et consub
stantialis lucem habitans iac
cessibilem: portāsque omnia ver
bo virtutis tue: nō despexisti in
hoc nostre mortalitatis ergastu
lum altitudinē tuam inclinare:
ubi nostrā et gustares et abso
beres miseriā: nosq; reparares
ad glām. Parus fuit charitati
tue ad contumandus opus nrē
salutis cherubin aut seraphin
aut vnum ex angelis destinare.
Ipe venire ad nos dignat⁹ es
p mandatum patris cuius nimi
am charitatē expri sumus in te.
Venisti inq; non locū mutan
do: sed pñtiam tuā nobis p car
nez exhibendo. Venisti a rega
lī folio soblimis glie tue in bu
mlem et abiectas in oculis suis
puellā pio virginatis pñtencie
voto sigillatā: in cui⁹ sacro vte
ro sola spūsci icnarrabilis vir
tus te p̄cipi fecit: et nasci in vē
ra humilitatis natura: ita ut nec
diuinitatē in te maiestatem nec
virginitatē integritatē in nrē vio
laret natiuitatē occasio. O amā
da: o admirāda dignatio. Deus
imensē glie vermis p̄tempubis
lis fieri non despexisti. De⁹ om
niū p̄seruus seruoꝝ apparere
voluti. P̄az tibi visum est pa
trem te nobis esse et dñm: fra
ter noster eē dignatus es. Et tu
dñe vniuersoꝝ q nullas habes
indigentias intra ipsa natiuitatē
tue initia: non obhorruisti abie
ctissime paupertatis degustare
incōmoda. Et. n. ait scriptura:
tibi cum nascereris: non erat lo
cus in diuersorio neq; cunadu
la que teneritudinem tuam exci
peret habuisti: sed in vilipre
seprio sordētis stabuli: tu qui ter
ram palmo concludis inuolut⁹
panniculis reclinatus es. Et h
ipsum a brutis animalibus ma
ter tua mutuo accepit. Conso
lamini consolamini qui in sordi

bi
vo
W
di
ra
tra
in
ti:
pau
re
men
fam
nia
ras
eleg
ste
dij
inter
gene
paru
seph
puer
in eg
dica
vt he
perd
bone
solum
none
morte
multa
tram

De passione domini

140

bus paupertatis enutrimini: quod vobiscum deus in paupertate. Non cubat in delictis splendidis cubiculi: nec inuenitur in terra suauiter videntis. Quid ultra gloriaris o diues lutea res in volutabro lecti picti et delicatissimi: cum rex regum recubitu suo pauperum stramenta honestare maluerit? Quid dura stramenta detestaris: cum tener infantulus in cuius manu sunt omnia tuis sericis tuis plumis duras iumentorum stipulas preslegit? Sed hec tenella tua christe infantia a persecutorum gladiis tuta non fuit. Adhuc enim inter dulcia matris vbera surgens dependebas: quando apparuit angelus in somnis Ioseph dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius: et fuge in egyptum: et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim: ut herodes querat puerum ad perdendum eum. Jam extunc bone iesu dura pati cepisti. Non solum illam infantie tue venerationem in teipso pertulisti: sed mortem in pusillis tuis quorum multa millia inter mamillas matris pro te herodis trucidauit immanitas. Infantia vero teneriori decursa humiliter veritatis nobis exemplum tribuisti. Non enim sedisti cum concilio vanitatum: sed in medio doctorum interrogans et audiens illos: cum tamen dominus scientiarum esses: atque sapientia dei patris. Sed et obedientie nobis formam tribuisti: dum parentum imperio tu imperator mundi humiliter subditus extitisti. Et ubi rebus iocunditatis plenitudo aduenit: missurus manus ad foratiam: egressus es in salutem populi tui: ut gigas magnificus ad currendam viam totius nostre miserie. Et quidem per omnia te ut primum fratribus assimilares seruum tuum baptizantes peccatores in penitentia tanquam peccator adisti: baptizari te postulasti innocens agne dei: que nulla peccati stilla unquam maculauit. Baptizatus autem non te in aquis: sed aquas in te sanctificas: ut per eas sacrificares nos.

De baptismo in desertum spiritu fortitudinis ingressus es: ut vite solitarie in te non deesset exemplum. Solitudinem ac ieiunium quadraginta dierum famis acerbitate tentamenta

Sermo sancti Bernardi

illusionis spūs equanimiter tol-
lerasti: vt hec omnia nobis tol-
lerabilia efficeret. Venus ve-
nisti ad oues que perierant do-
mus israel: diuini verbi lampa-
dem extollens palam: ad illumi-
nationem orbis terre: et regnū
dei cunctis annuntians obtem-
perantibus verbo: sermones se-
quentibus signis cōfirmasti: vir-
tutes diuinitatis in cunctis ostē-
disti male hōtibus: et omnia oī-
bus gentibus gratis exhibens: q̄
saluti peccatorum congruerent
vt omnes lucrifaceres. Sed ob-
scuratum est insipiens cor eorū
domine et proiecerunt sermōes
tuos retrorsus: neq; attenderūt
ad omnia mirabilia tua domine
que operatus es in eis: excepti
ppaucis nobilib; athletis quos
inter infirma mundi elegisti et
abieci: vt per ipsos fortia et al-
ta mirifice expugnares nec so-
lum ingratis gratuitis beneficiis
tuis extiteres: sed humeliis affe-
cerunt te dñm dñantium: et fece-
runt tibi quecumq; voluerunt.
Te enim faciente opera dei: q̄
nemo alius fecit: quid dixerūt?
non est hic hō a deo: in principe
demonioꝝ tūc demonia: de-
monium habet: seducit turbas:
vorax est: et potator vini: et ami-
cus publicanorum et peccatoꝝ.
Quid fles: quid suspiras o hō:
dum sustines verboꝝ iniurias?
Non audis quanta in dñm de-
um tuum ceciderunt obprobria
pp̄ter te? Si patrē familias bel-
zebub vocarunt: quanto magis
domesticos eius? Sed hec qui-
dem et similia blasphemates et ali-
quotiens te lapidibus impeten-
tes: iesu bone patienter sustinui-
sti: et factus es coras eis sicut hō
non audiens: et in ore non ha-
bens redargutiones: nouissime
iustum sanguinem tuū a discipu-
lo tuo: filio pditionis traditum
triginta argenteis appreciati sūt
vt precipitarent aniam tuam in
morte sine cā. Et te quidē per di-
tissimi traditoris tui pfidia non
latebat: quando in cena ablutio-
nis: et coram ipso genu flexus p-
cumbens: maledictos pedes ei-
veloces ad effundendū sangui-
nem tuum sanctissimis manib;
tuis attricare: lauare: et exterge-
re dignatus es. Quis autē adhuc
extento collo ambulat o terra et
cūis? Adhuc te superbia te ele-
uat? Adhuc te in paciētia exagi-

tat. Intuere humilitatis et mansuetudinis domini iesum uniuersae creature factorem tremendum iudicem uiuorum et mortuorum: ante pedes hominis et traditoris sui genua incuruantem. Disce quod mitis est et humilis corde: et confundere in superbia tua: et erubescere in impatientia tua. Hoc quoque erat mansuetudinis tue domine perfidum illum in ceteris fratribus de tegere: et palam confundere noluit: sed leuiter admonitus ac celerare iussisti quod parabat. In omnibus his non est auersus furor eius a te sed egressus foras: satagebat circa frequens maleficium. Quo cecidisti de celo lucifer qui mane oriebaris: In delictis paradisi gloriosus apparuisti: ciuium celi socius: et uerbi diuini primum quo reputatus es inter filios tenebrarum: qui nutritus in croceis cur amplexatus es stercora. Tunc clarificata est familia tua christe: exiit in mundo de ceteris societatis angelice. Tunc demum diuini eloquii uerberima inundatione: felix ille conuentus potatus est eiecto: quem huiusmodi limpidi liquoris infusione sciebas indignum.

to autem charitatis et patientie saluari mandato: et disposito fratribus regno patris tui: ad locum proditori tuo notum cum illis diuertisti: sciens omnia que ventura erant super te. Vbi anime tue tristitiam quam ex imminente passione tua sponte assumpisti: sicut et cetera que passus es in auribus fratrum non erubisti preteriri dicens: Tu tristis est anima mea usque ad mortem. Propositis quoque in terra genibus prociidisti in facie: orans in agonia et dicens. Adsi pro si possibile est: transeat a me calix iste. Et angustias quod de cordis tui certissime indicabat sudor ille sanguineus: quod orationis tpe de carne tua sanctissima: guttatim decurrebat in terram. Dominator domine iesu unde tua hec tanta anxia supplicatio? Nonne voluntarium omnino patri sacrificium obtulisti? Atque domine. Arbitramur autem quod hoc ad consolationem infirmorum membrorum tuorum assumpisti: ne forte desperet quis: si caro infirma remuratur: ubi ad passionem promptus est spiritus. Nam uirum et ut maioris erga te amoris et gratitudinis stimulos habeamus: namque

Sermo sancti Bernardi

iralem carnis infirmitates his
iudicijs in te expressisti: quibus
doceremur: quod vere languores
nostros portasti: et non absque se
sua doloris passionum sentes per
curristi. Vox enim illa vox esse
carnis videtur: non spiritus: ex eo
quod subiunxisti. Spiritus quidem
promptus est: caro autem infir
ma. Quam promptus enim ad
passiones fuerit spiritus: euidenter
ostendisti quando venientibus
vna cum proditore tuo viris sa
guinum et querentibus animas
tuas: cum laternis et facibus et
armis per noctem vltro cucur
risti: et signo quod acceperant a
duce flagitii te ipsum manifesta
sti. Nam accedente ad osculum scis
simi oris tui truce bestia auersa
tus non est: sed os in quo dolus inuenitur
non est: oris quod abundavit malitia
dulciter applicuisti. Innocens
agne dei: quid tibi et lupo illi?
Que uentio tui ad belial? Sed
et benignitatis tue domie fuit
ut omnia illa exhiberes: que pra
ui cordis pertinaciam emolire
possent. Nam et veteris amicitie
non immemor illum comonui
sti dicens. Amice ad quod venisti?
Etque horrore sceleris sui cor
impii ferire voluisti: cum dixi
sti: Juda osculum filium homi
nis tradis? Et ecce philistei su
per te sanfon. Non illos a te ab
sterruit quod in hora apprehensio
nis tue omnipotentis brachio tuo
terre eos alluisti: non quidem
defensionis causa: sed ut cogno
sceret humana presumptio ni
hil se posse aduersus te: nisi quod
tum permitteretur a te. Et quis
audiat sine gemitu: qualiter ho
micidas manus in illa hora in
te iniecerant? Et innocentes ma
nus tuas iesu bone vinculis as
tringentes te agnum mansuetissi
mum nihil loquentem ad instar
latronis contumeliose traxerunt
ad victimam. Et nec tunc mise
ricordiam effundere super ini
micos tuos: et distillare fauum
dulcedinis tue christe cessasti:
ac defensoris tui celum a lesio
ne trabentium te compescuisti.
Maledictus furor eorum: quia
peritax: que nec maiestas mira
culi: nec pietas beneficii potuit
confringere. Concilio maligna
tium aduersum te pontificus pro
sentatus es: et veritatem prout
opportuit confessus: quasi de
blasphemia adiudicatus es mo:

ti. Amantissime domine quam
 ta illic indigna a propria gente per
 tulisti: vultum tuum desiderabi
 lem: in quem desiderant angeli
 prospicere: qui omnes celos ad
 implevit letitia: quem deprecas
 cabuntur omnes diuites plebis
 polluti labiis suo sputo conin
 quinauerunt: sacrilegis manibus
 suis ceciderunt: velo in derisus
 operuerunt: et te dominum vni
 uerse creature tanquam seruus com
 tempibilem colaphizauerunt.
 Adhuc autem animam tuam in
 circuncise carni deglutendam
 tradiderunt. Vinculum siquidem
 ante faciem pilati perduxerunt
 postulantes crucis supplicio te
 interim: qui peccatum non no
 ueras: et virum homicidam da
 ri sibi: agnum lupo: aurum luto
 postponentes. Indignum et
 infelix commercium: Et quidem
 nec ignorabat impius ille per i
 uidiam hec in te fieri: nec tamen
 abstinuit a te temerarias ma
 nus: sed repleuit animam tuam
 amaritudine sine causa. Illusus
 recepit in conspectum illusorum
 astare te iussit: nec peperit ama
 rissimis verberibus virgineas
 carnem tuam diuellere: plagis
 plagas: liuores liuoribus crude
 liter infligere. Electe puer dei
 mei: quid tanta amaritudine:
 quid tanta confusione dignum
 commiseras? Pro: sus nihil.
 Ego ego homo perditus totius
 us perditionis tue causa exiit.
 Ego domine uiam acerbas co
 medi: et dentes tui obstupuerunt.
 quia que non rapuisti: tunc ex
 soluebas. In omnibus his non
 est satiata perfidorum iudeorum
 impietas. Nouissime autem in
 circuncisorum militum manibus
 deuolutus es morte turpissima
 consumandus. Parum erat sa
 crilegis illis crucifigere te nisi
 prius et ipsi illusionibus reple
 uissent animam tuam? Quid
 enim ait de illis scriptura? Et
 congregauerunt ad eum vni
 uersam cohortem. Et exuentes
 eum vestimentis suis induerunt
 tunicam purpuream: et chlami
 dem coccineam circumdederunt
 ei. Et plectentes coronam de spi
 nis imposuerunt capiti eius:
 et arundinem in dextera eius.
 Et genua flexa illudebant ei di
 centes: Aue rex iudeorum. Et da
 bant ei alapas et exuentes in eum
 accipiebant arundinem et percutie

Sermo sancti Bernardi

bant caput eius. Et postq̄ illu-
serunt ei: induerant vestimentis
suis: vt crucifigerent baiulantes
sibi crucē. Et p̄ducūt eū in gol-
gotha: et vinū myrrhatū dabāt
ei bibere cū felle mixtū: et cū gu-
stasset: noluit bibere. Tūc cruci-
fixerūt eum: et cū eo duos latro-
nes hinc et hinc: mediū aut̄ iesū.
Iesus aut̄ dicebat: pater dimitte
illis: q̄ nesciunt qd faciunt. Po-
stea sciens iesus: q̄ cōsummata
erant oia: vt scriptura impleret̄
dixit: Sitio. Et currens vnus ex
eis: acceptā spōgiā impleuit ace-
to: et imposuit arundini et dabat
ei bibere. Cū accepisset accitū
dixit: cōsummatū est. Et clamās
voce magna dixit: Pater i ma-
nus tuas cōmendo spūm meū:
et inclinato capite emisit spūm.
Tunc vnus militū lancea latus
apuit: et continuo exiuit sanguis et
aqua: in redēptionē nostre salu-
tis. Exp̄giscere nūc aia: excutere
de puluere et contēplare virum
hūc memorabilē: quē in speculo
euangelici sermonis quasi pres-
sentē intueris. Attende aia mea
qs est iste q̄ ingreditur habens
imaginem quasi regis: et nihilo-
minus serui despectissimi consu-

sione repletus coronatus icedit:
s̄ ipsa etiā eius corona cruciat̄
est illi: et mille puncturis specio-
sum caput eius deuulnerat. Re-
gali purpura induit: sed potius
in ea despicitur q̄z honoretur.
Sceptrū in manu gestat: sed eo-
ipso caput eius reuerendū feri-
tur. Adorant corā ipso positis i
terra gemb⁹ et regē clamant: et
continuo ad conspuendū amabi-
les eius genas sublimunt: maxil-
lā palmis et honorabile collum
exhonorant. Uide aia mea qua-
liter vir iste per oia turbatur et
spernit: sub crucis onere dorsus
icuruare videtur: et tuā ipse por-
tare ignominias. Ad locū dedu-
ctus supplicij myrrha potat et
felle: in cruce subleuatur: et dicit
Pater ignosce illis: q̄ nesciunt
qd faciunt. Qualis ē hic: qui in
oibus pressuris suis: nec seme-
l apuit os suū: vt aut querelē: aut
excusationis: aut cōminationis:
aut maledictionis vbum aduer-
sus maledictos canes illos p̄fer-
ret? Sed nouiss̄ me vbum benedi-
ctionis sup inimicos suos: qua-
le a seculo nō est auditū effudit.
Quid hoc viro māsnētus? qd
benignius aia mea vidisti? Ad

h
di
pa
de
in
nic
to
lan
pic
vu
ris
ocu
ign
am
am
dol
eius
es:
mir
p̄m
fact
vsq
tus
est a
ram
mon
corp
surre
celū
et me
gnos
dñs

huc aut attētius intuerē q̄ grā
 di admiratiōe: ⁊ tenerrima cō
 passione dignus appareat. Et
 denudū ⁊ verberibus laceratū
 in medio latronū cruci ignomi
 niose ferreis clavis affixum: ace
 to in cruce potatū: ⁊ post mortē
 lancea in latere vulneratū: ⁊ co
 piosos sanguinis riuos ex quibz
 vulneribz manuum: pedū: ⁊ late
 ris effudentē. Fletus deducite
 oculi mei: ⁊ liquece anima mea
 igne cōpassionis sup stritione
 amabilis viri huius: quē in tāta
 amaritudine tot vides affectuz
 doloribus. Et iam qdem ifirma
 eius aīa mea vidisti ⁊ miserta
 es: nunc maiestātē eius attēde et
 miraberis. Quid enī ait scri
 ptura? A sexta aut hora tenebre
 facte sunt sup vniuersam terraz
 vsqz ad horā nonā. Et obscura
 tus ē sol: ⁊ velū templi scissum
 est a summo vsqz deorsum: ⁊ ter
 ra mota ē: ⁊ petre scisse sunt: et
 monumenta aperta sunt: ⁊ multa
 corpora sanctorū q dormiebant
 surrexerūt. Qualis ē hic: q et
 celū ⁊ terra cōpatiuntur ei: cuius
 ⁊ mors mortuos viuificat? Cog
 nosce aīa mea cognosce: hic ē
 dñs deus noster Iesus christus
 saluator tuus vnigenitus dei fi
 lius: verus deus: verus hō: qui
 solus sub sole sine macula inue
 tus est. Et ecce cū sceleratis quō
 reputatus ē: ⁊ quasi leprosus no
 uissim⁹ viroz estimatus ē: ⁊ tan
 tū abortiuū qd p̄icitur a vulua
 sic piectus est ab utero matris
 sue infelicis synagoge. Iste fo
 mosus p̄re filijs hoiuz q̄z defor
 mis factus est. Sic vulneratus
 p̄pter iniquitates nostras attri
 tus est p̄pter scelera nra: ⁊ fact⁹
 est in holocaustū suauissimi odo
 ris in p̄spectu tuo p̄ eterne glo
 rie: vt auerteres indignationez
 tuā a nobis: ⁊ cōsedere nos sibi
 faceret in celestibz. Reipice do
 mine sancte pater de sanctuario
 tuo: ⁊ de excelsis celoz habita
 culo: ⁊ intuerē hanc sacrosanctā
 hostiā: quā tibi offert magnus
 p̄rifer noster sanctus puer tu⁹
 dñs Iesus pro peccatis fratru
 suoz: ⁊ esto placabilis sup multi
 tudine malitie nre. Ecce vox san
 guinis nri iesu clamat ad te de
 cruce. Quid enī dñe qd p̄det
 in ea? Respondet q: p̄terita tanqz
 presentia coram te sunt. Cogno
 sce pater tunicam veri filii tui
 Ioseph. Nec fera pessima de

Sermo sancti Bernardi

adorauit eum: et conculcauit in furore suo vestimentum eius: omnem decorem eius reliquijs cruoris inquinauit. Et ecce quinque scissuras lamentabiles in ea reliquit. Hoc est domine vestimentum quod in manu egyptie meretricis innocens puer tuus dereliquit: meliorem estimans iacturam pallij quam pudicitie: magisque eligens spoliatus carnis pallio in carcerem mortis descenderet: quam pro mundi gloria adulterine voci acquiescere. Illi inquam voci qua dictum est. Nec omnia tibi dabo si cadens adoraueris me. Quod utique esset dormire cum adultera? Et nunc domine pater scimus: quia ipse filius tuus uisit: et dominatur in tota terra egypti: et in omni loco dominationis tue. Eductus enim ad infernum tuum de carcere mortis et infernorum: et attonitus in mortalitatis coronam mutata veste carnis: immortalitatis decore refloruit: et eius gloria suscepisti eum. Subincuruauit enim sibi pharaonis imperium: et cum triumpho nobili uirtute propria celos penetrauit. Et ecce gloria et honore coronatus in dextera male

statis tue assistit vultui tuo pro nobis. Caro enim et frater noster est. Respice domine in faciem christi tui: qui tibi usque ad mortem obediens factus est: nec recedant ab oculis tuis cicatrices eius in perpetuum ut memineris quantam ab eo pro peccatis nostris satisfactionem receperis. Et inquam domine appendas in statera peccata quibus iram meruimus: et calamitatem quam pro nobis passus est innocens filius tuus. Lerte grauior apparebit et magis digna: ut propter ipsam effundas super nos misericordiam tuam quam sunt illa ut pro peccatis nostris punias in ira misericordias tuas. Gratias tibi pater referat omnis lingua super abundantiam bonitatis tue: quod unico filio cordis tui non pepcisti: sed pro nobis omnibus illum tradidisti in mortem: ut eum tanquam fidelem aduocatum haberemus coram te in celis. Et tibi domine iesu fortissimi me zelotes: quod gratiam retribuam ut digne retribuam ego homo puluis et vile signum? Quid enim pro mea salute facere debuisti et non fecisti? Ab imo pedis usque ad summum uicis te totum in aquas passionum demersisti: ut me totum extra

heres de illis: et intraverunt usque
 ad aiam tuam. Nam et aiam tuam in
 mortem perdidisti: ut meam perditam mi
 hi redderes. Et ecce me dupli
 ci debito obligasti: nam et pro eo quod
 dedisti tuam debito: tibi sum: et pro
 mea quod aia bis a te mihi data:
 semel in creatione: et semel in redem
 ptione. Quod magis iuste tibi red
 dam quam ipsam non habeo. Pro tua
 autem preciosa aia ita peribulata: quod
 ab homine dignere perire possit non
 inuenio. Nam etsi celum et terram et
 omnem ornatum eorum pro ea posses re
 perdere: certe nec sic usque ad me
 suram debiti vllatenus attingere pos
 sem: ut autem ipsum quod et debeo et
 possibile mihi est retribuam tui do
 mine muneri est. Diligendus es
 mihi domine toto corde: tota aia: tota
 virtute: et tua mihi sequenda vesti
 gia: quod pro me mori dignatus es. Et
 quomodo fiet istud in me nisi pro te? Ad
 heret aia mea post te: quia tota
 virtus eius perdetur ex te. Et nunc
 domine redemptor: me te ut vere deum
 adoro: in te confido: in te spero: et quibus
 possim desiderijs ad te sus
 spiro: adiuvata imperfectum meum. Ad
 tue passionis gloriosa insignia in quibus
 salutem meam operatus es totum me in
 clino. Tue victorioso crucis re
 gale vexillum in nomine tuo christe adoro
 ro. Tuus spinam diadema: tuos
 rubetes sanguineos clavos: tuo
 sacro latere immersam: tuam
 vulneratum sanguinem: tuam mortem:
 tuam sepulturam: tuam gloriosam et victo
 riosam resurrectionem et glorifica
 tionem christe simplex adoro et glori
 fico. Odo: nam vite spirat mihi in
 omnibus his. Horum vivifico: odore:
 spiritum meum domine a peccati morte
 resuscita. Horum virtute ab astutijs
 sathane me custodi: ac me confort
 ta: ut iugum mandatorum tuorum suave
 mihi fiat: et onus crucis quod post
 te baiulare me iubes humeris
 aie mee sit leve. Que est enim forti
 tudo mea: ut iuxta preceptum tuum
 mundi pressuras tam multiplices iu
 cto animo sustineam? Numquid pedes
 mei tanquam cervorum: ut velociter cur
 sores per spinas et stragula pas
 sionum consequi valeam? Sed
 audi voces meas: et inclina super
 seruum tuum suavem crucem illam:
 que lignum vite est his qui apprehen
 dunt eam: et ut spero cur
 ram alacriter: portabo infatiga
 biliter eam que ab inimicis est
 crucem post te. Illam inquam
 divinisissimam crucem humeris
 meis impone: cuius latitudo est

Sermo sancti Bernardi

charitas: cuius longitudo est eter-
nitas. Cuius sublimitas est omni-
potentia: cuius profundum est
inscrutabilis sapientia. Confige
illi manus meas et pedes meos:
et totum passioni tue conforma ser-
uum tuum domine: da obsecro mihi
continere ab operibus carnis que
odisti: et facere iusticiam quam dile-
xisti: et in utroque tuam querere glo-
riam: et sinistram quidem meam clauo
temperantiae: dexteram vero clauo iu-
sticie in illa sublimi cruce fixas
arbitror. Da menti mee iugiter
meditari in lege tua: et omne cogi-
tatum meum tactare in te: et dextrum
pedem meum eidem ligno vite
clauo prudentie affige. Da ut si-
nistram spiritus mei sensualitatem
non enervet labentis vite infel-
lix felicitas: non conturbet presen-
tis vite infelicitas: felix et sinister
quoque meum fortitudinis clauo in
cruce tenebit. Et autem aliqua si-
militudo spinarum capitis tui in me
appareat: detur obsecro menti
mee et salutaris penitentiae copun-
ctio: et aliene miserie compassio:
et stimulus zeli emulantis quod re-
ctum est coram te: et ad te pervertar
in crumma mea: dum triplex perfi-
getur spina. Libet ut spongiam

per arundinem oris meo porrigas:
et aceti amaritudinem gustui meo
adhibeas. Libet ut per scriptu-
ras tuas rationi mee conferas gu-
stare et videre: quam florens hic
mundus tanquam spongia inanis
est: et omnis concupiscentia eius ace-
to amario. Ita pater in me fiat
calix iste babilonis amarus in
omnem terram: non inani flore sedu-
cat: non falsa dulcedine inebriet:
quemadmodum eos qui tenebras
lucem: lucem tenebras: amaram dul-
ce: et dulce amarum arbitrantur. Vi-
num myrrhatum cum felle mixtum
suspectum mihi est: pro eo quod tu ex
eo bibere noluisse: forte quod nimiam
acerbitatem invidie et nequicie
cruce fixorum tuorum indicabat. Tue
vivificae morti tuum servum domine perfi-
gura: facies quidem in me ut mor-
riar secundum carnem: vitam autem secundum
spiritum iusticie. Et autem integram
crucefixi imaginem me portare
glorietur illud quoque quod post mor-
tem tuam insatiabilis militia imperio-
rum in te exercuit: hanc in me si-
militudinem exprime. Vulneret
cor meum vivus et efficax sermo
tuus penetrabilior: omni lancea acu-
tissima: pertingens usque ad divi-
sionem anime mee: et produces ex ea

tanq̄ ex dextro latere meo vice
 sanguinis ⁊ aque amore tuū do
 mine ⁊ fratru tuorū. Postremo
 ⁊ munda syndone p̄ me stole spi
 ritus meū inuolue: in qua rege
 scam ingrediens: ⁊ egrediens i
 locum tabernaculi admirabilis:
 ⁊ abscondas me donec pertrā
 feat furor tuus. Die autē tertio
 post diem laboris: post diē sup
 plicij: mane p̄ma sabbati perpe
 tue inter filios tuos me indignū
 resuscita: vt in carne mea videā
 claritatem tuā: ⁊ adimplear leti
 cia vultus tui. **O** saluator meus
 ⁊ deus meus veniat veniat oro
 tempus: vt qd̄ nunc credo oculo
 lis tandem reuelatis aspiciā: qd̄
 spero nūc ⁊ a lōge saluto appre
 hendā. **O** pro viribus meis
 desidero vltis aie mee ample
 ctar ⁊ deosculer: ⁊ in amoris tui
 abyssum totus absorbear: o sal
 uator meus ⁊ deus meus. Sed
 bñdic aia mea deum saluatorez
 meū ⁊ magnifica nomen eius.
 Sanctum est eni: ⁊ sanctissimis
 delitijs plenus. **O** q̄ bonus q̄
 suauis es dñe Iesu aie querenti
 te: iesu redemptor: p̄ditor: salua
 tor: redemptor: spes exulū: forti
 tudo laborantiū: anxiani spiritus